**Ou**<sup>193</sup> **blanc mangier parti** d'argent si prennés vostre amydon et le desfaictes ou lait et le coulés a l'estamine et puis le liés bien fort et ferme.

**Et, ainsi** fait lesdiz quatre mengiers partir, pour en servir si mectés en ung chescun plat desdiz quatre mengiers, c'est assavoir le mengier d'or, puis celluy de /61r/ goulles de costez, dessoubz celluy d'azur, et après celluy de l'argent; et quant il sera ainssi parti et mis par beaulx platz ainsi comme est devisé, sy ayés vostre dragiee et sur chescune coulleur dudit mangier parti si mectés la dragiee que lui appartient.

**Pour le soupper** de poysson: et premierement le rost de brocheriaux et de palleys, et cela se donne au verjust verd de l'oyselle et la soupe blanche d'amendres; et avecques ce la gellee de poyssons<sup>194</sup>, et le poysson blanc de mer et

<sup>190</sup> *oelle*: l'e du milieu du mot a été ajouté.

<sup>191</sup> *qu'il a*: ms. *quj la*.

<sup>192</sup> *retenue*: le scribe a clairement écrit un *c* dans le mot plutôt qu'un *t*.

<sup>193</sup> *ou*: ms. *on*. La forme dialectale *ou* pour « au » est assez commune dans le manuscrit; cf. *cunins ou saupiquet* au f° 34r.

<sup>194</sup> Dans le recueil d'EBERHARD (n° 22), la gelée se fait d'un brochet: « Vonn hechtenn wirt garr schonns und lawters gestanndenn... ».

de eaue douce; et encor plus, une sorengue d'anguilles brune et ung beau bullir lardés de tenches, et poissons friz au beau saupiquet.

**34. Et pour donner entendement a celui qui fera la sorengue**<sup>195</sup> si prenne ses anguilles et les amorche<sup>196</sup> tres /61v/ bien en belle eaue chaude et puis les lance en belle eaue fresche et les lave tresbien en .iii. ou en .iiii. eaues; et puis, que vous ayés vostre dreceur beaux et nect et les mectés par dessus et puis les appareillés et affaités bien et nectement et leur trayés les boyaux et mectés par beaux trençons; et, en les transonnant, mectés les tronssons en belle eaue fresche et les lavés tresbien et puis les mectés esgouter sur le dreceur beau et nect; et selonc la quantité que vous avés si prennés olle ou chaudiere belle et necte pour le cuire dedans. Et puis prennés des oingnions selon la quantité que vous avés d'anguilles et les plumés, lavés et chapplés bien et appoint; et puis prennés de bon oylle bel et nect a une belle casse et souffrizés ung pou voz oingnions, et puis lancés par dessus vostres anguilles et cela frizés tout ensemble sur belle brase. Et prennés de pain blanc selon la quantité que vous /62r/ avés a faire de potagerie et le mettés par belles lesches et le mectés roustir sur le gril tant qu'il soit bien rous comme brun, et le mectés tremper a la puree des poys et du vin claret plus fort que vous hayés, et le goustés d'un petit de vin aigre; et puis prennés voz especes selon la quantité de vostre boullon<sup>197</sup>: cynamomi, gingibre, granne, poyvre, giroffle, et sela<sup>198</sup> coulés tresbien selon la quantité de vostre boullon et lancés par dedans vostres anguilles; et du sel et de toutes autres choses par raison.